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Úvod

Elektronické obchodování zažívá velký rozmach již více než jedno desetiletí nejen

v České republice, ale i ve světě. Během posledních dvou let bylo elektronické

obchodování ve velké míře ovlivněno také pandemií nemoci COVID-19. Během tohoto

období bylo dočasně uzavřeno mnoho obchodů a nebylo možné si některé zboží

v obchodech vůbec pořídit. Spotřebitelé tak byli nuceni spoléhat se více na nakupování

zboží či služeb přes internet. Tato situace také přirozeně ovlivnila chování spotřebitelů

při nakupování přes internet.

Primárním cílem bakalářské práce je charakterizovat elektronické obchodování na trhu

B2C v České republice a zhodnotit, k jakým změnám v online nakupování došlo

v průběhu let 2010-2021 a jak elektronické obchodování ovlivnila pandemie nemoci

COVID-19. Dílčím cílem je provést výzkum chování spotřebitelů nakupujících online a

zjištěné poznatky následně zhodnotit a navrhnout případné doporučení.

Bakalářskou práci tvoří šest kapitol. Kapitola 1 a kapitola 2 představují teoretický úvod

do problematiky elektronického obchodování. První kapitola se zabývá základními

definicemi elektronického obchodování. Druhá kapitola je zaměřena na charakteristiku

elektronického obchodování B2C a na internetový obchod, tedy výhody, nevýhody a

rizika nakupování v e-shopech.

V kapitole 3 je vysvětlena metodika výzkumu praktické části práce. Stěžejní část práce

tvoří kapitoly 4 a 5, které jsou zaměřené na analýzu dat o chování spotřebitelů při

nakupování přes internet. Sbírána a vyhodnocována byla sekundární data z databáze

Českého statistického úřadu (kapitola 4). Pro získání podrobnějších informací o chování

spotřebitelů a důvodech jejich chování byla vyhodnocována primární data, která byla

získána prostřednictvím osobních rozhovorů s respondenty (kapitola 5). Zjištěné

poznatky jsou shrnuty v dílčích závěrech kapitol 4 a 5. Celkové výsledky výzkumu jsou

uvedeny v kapitole 6, ve které autorka uvádí také doporučení, které reaguje na výsledky

výzkumu.
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1 Vymezení elektronického obchodování

Nakupování přes internet je již v dnešním moderním světě 21. století významnou součástí

životů mnoha z nás. V době, kdy jsou již velmi rozvinuté informační a komunikační

technologie (ICT) a dostupnost internetu a chytrých zařízení je velmi rozšířená, se začíná

stávat i využívání nakupování přes internet součástí běžného života mnoha z nás.

V posledních dvou letech elektronickému obchodování napomohla také pandemie

nemoci COVID-19, kdy bylo mnoho obchodů dočasně uzavřeno a mnozí spotřebitelé tak

také začali nakupovat přes internet.

Elektronické obchodování (neboli e-commerce z anglického jazyka) má mnoho definic,

které se různě liší nebo jsou si podobné. Sedláček (2006) upozorňuje, že někteří autoři

vnímají elektronické obchodování a elektronické podnikání (e-business) téměř jako

zaměnitelné pojmy a druhá část autorů tyto pojmy rozlišuje, i když spolu vzájemně

souvisejí.

Elektronické podnikání můžeme vnímat jako realizaci podnikatelských procesů, kterou

uskutečňujeme elektronickou cestou s využitím informačních technologií a informačních

systémů. Elektronické podnikání je zde bráno jako nejširší oblast, jejíž užší oblastí je

elektronické obchodování, pod které dále spadá internetový obchod. (Chromý, 2013)

Definice elektronického obchodování dle OECD v roce 2001 rozlišila tzv. širší a užší

definici elektronického obchodování podle použitých prostředků. Širší definice:

„Elektronická transakce je prodej či nákup výrobků a služeb, ať už mezi podnikateli,

domácnostmi, jednotlivými spotřebiteli, vládou, dalšími veřejnými či soukromými

organizacemi, který je prováděn prostřednictvím počítačových sítí. Výrobky a služby jsou

objednávány prostřednictvím těchto sítí, ale vlastní dodávka výrobku či služby může být

provedena on-line nebo off-line.“ (OECD, 2011, s. 72)

Užší definice: „Internetová transakce je prodej či nákup výrobků a služeb, ať už mezi

podnikateli, domácnostmi, jednotlivými spotřebiteli, vládou, dalšími veřejnými či

soukromými organizacemi, který je prováděn prostřednictvím internetu. Výrobky a služby

jsou objednávány prostřednictvím internetu, ale vlastní dodávka výrobku či služby může

být provedena on-line nebo off-line.“ (OECD, 2011, s. 72)
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Z pozorování obou definic vyplývá, že širší definice řadila do elektronického

obchodování i transakce, při kterých se k nákupu a prodeji využívaly i jiné sítě než

internet.

Od roku 2009 je však dle OECD platná nová definice, která sjednotila obě pojetí:

„Transakce elektronického obchodu je prodej nebo nákup zboží, popř služeb, prováděné

přes počítačové sítě pomocí specifických metod určených pro účely přijímání nebo

zadávání objednávek. Zboží, resp. služby jsou objednávány těmito metodami, ale platba

a konečné dodání zboží nebo služeb nemusí probíhat online. Transakce elektronického

obchodu může probíhat mezi podniky, domácnostmi, jednotlivci, vládou a dalšími

veřejnými nebo soukromými organizacemi.“ (OECD, 2011, s. 72)

Eurostat vymezuje elektronické obchodování následovně: „E-commerce může být obecně

definována jako prodej nebo nákup zboží nebo služeb mezi podniky, domácnostmi,

jednotlivci nebo soukromými organizacemi, a to prostřednictvím elektronických transakcí

prováděných přes internet nebo prostřednictvím jiných počítačových (online

komunikačních) sítí. E-commerce zahrnuje objednávání zboží a služeb prostřednictvím

počítačových sítí, placení a konečné dodání zboží nebo služeb může být prováděno online

nebo offline.“ (Eurostat, 2019)

Český statistický úřad (dále pod zkratkou ČSÚ) ve svém metodickém materiálu definuje

elektronické obchodování následovně: „Zakoupení nebo objednání zboží či služeb přes

webové stránky či aplikace. Do tohoto ukazatele byli započítaní pouze lidé, kteří nákup

osobně uskutečnili, nikoli ti, kterým nákup zařídil někdo jiný, i přestože za nakoupené

zboží/služby zaplatili a toto zboží/služby je v jejich vlastnictví.“ (ČSÚ, 2021a)

Definici elektronického obchodování uvádí také zahraniční autoři, např. Chaffey a kol.

(2019) uvádí, že rozsah elektronického obchodování je užší než elektronické podnikání.

Když se řekne nákup a prodej prostřednictvím internetu, tak si lidé okamžitě vybaví

spotřebitelské maloobchodní nákupy od společností, jako je například Amazon.

Elektronickým obchodováním však také lze považovat veškerou zprostředkovanou

transakci mezi organizací a jakoukoliv třetí stranou, se kterou obchoduje.

Suchánek (2012) uvádí, že za aktuální obecně platnou definici elektronického

obchodování lze považovat definici dle ISO/EIC, která charakterizuje elektronické

obchodování jako sérii procesů, které jsou spojeny s průběhem obchodních transakcí,

zahrnujících dva a více účastníků majících společný cíl, a to uzavřít obchod, tento proces

9

musí být realizován elektronickými prostředky a probíhat po určitý časový okamžik.

Podobně definují elektronické obchodování zahraniční autoři, téměř totožnou definici

uvádí například Schneider (2005) a Qin a kol. (2014).

V této práci je elektronické obchodování bráno dle definice Českého statistického úřadu,

která je také podobná definici Eurostat.
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2 Elektronické obchodování B2C

2.1 Počátky elektronického obchodování B2C

Elektronické obchodování B2C (Business to Customer) je obchodování mezi firmou a

konečným zákazníkem (spotřebitelem). Odborné zdroje Chromý (2013) a Suchánek

(2012) uvádějí další kategorie elektronického obchodování1. Jednotlivé kategorie

elektronického obchodování jsou rozlišovány na základě vzájemných vztahů mezi

jednotlivými subjekty. Těmito subjekty mohou být firmy, zákazníci, orgány státní správy,

veřejné instituce nebo obchodní zástupci.

První elektronické obchody na trhu B2C se začaly objevovat ve Spojených státech

amerických již v polovině devadesátých let 20. století. Mezi prvními byly elektronické

obchody eBay.com a Amazon.com, oba byly uvedeny do provozu roku 1995. V České

republice patřil mezi průkopníky například projekt Vltava.cz, který vznikl v roce 1996.

(Petrtyl, 2014)

K elektronickému obchodování B2C se od poloviny devadesátých let používal internet,


[…]


Přes internet jsem nikdy nenakupovala, protože nemám internet, ani žádné chytré

zařízení.

2. Pokud nenakupujete, tak z jakého důvodu? Čeho se bojíte nebo co Vás

odrazuje? Co by Vás motivovalo k nakupování přes internet?

Nenakupuji, protože jak již jsem zmiňovala, tak nemám ani internet ani žádné chytré

zařízení, na kterém bych internet mohla využívat. V mém věku už mi přijde zbytečně

drahé si tyhle věci pořizovat. Jsem zvyklá si vše koupit v kamenné prodejně, a tak si

nemyslím, že je něco, co by mě motivovalo objednávat přes internet. Je to pro mě

zbytečně drahá investice pořizovat si třeba chytrý telefon.

Řekla jste někdy někomu z rodiny, aby pro Vás něco z e-shopu objednal?

Vlastně jednou jsem potřebovala něco, co jsem zrovna nemohla sehnat, a tak jsem řekla

synovi a ten mi to na moji adresu objednal. Já jsem jen zboží převzala a zaplatila.

Uvítala byste kurz, kde by se učilo, jak si objednávat zboží z internetu a jak se na

internetu pohybovat, pokud by následně bylo možné objednávat i z veřejně

dostupného počítače ve městě?

Pokud by to nebylo daleko od místa, kde bydlím a byl by dostupný i počítač zdarma nebo

za symbolickou cenu, tak bych tomu dala šanci a vyzkoušela to.

3. Jak jste řešila nakupování během pandemie nemoci COVID-19?

Měla jsem vše, co jsem potřebovala a zboží jako je jídlo se dalo koupit v kamenné

prodejně. Takže jsem neměla potřebu si něco nechávat objednávat přes internet.

Čas rozhovoru cca 20 minut.

R15 (10.4.2022)

Pohlaví: Muž

Věk: 62

Vzdělání: Výuční list

Ekonomická aktivita: Zaměstnaný

1. Nakupoval jste někdy na internetu?

Přes internet jsem nikdy nenakupoval, neumím s ním zacházet a vše za mě stejně

nakupuje manželka. Nejsem ten hlavní v rodině, kdo řeší nákupy a co potřebujeme do

domácnosti.

2. Pokud nenakupujete, tak z jakého důvodu? Co by Vás motivovalo

k nakupování přes internet?

Nemám k tomu důvod, jelikož nejsem ten, kdo domů nakupuje a ani neumím ovládat

internet. Pokud už něco potřebuji koupit, tak volím automaticky kamennou prodejnu.

Jsem takhle již zvyklý a nemám důvod to měnit.

Řekl jste někdy někomu z rodiny, aby pro Vás něco z e-shopu objednal?

Ano, dvakrát nám takhle dcera objednala zboží domů.

Uvítal byste kurz, kde by se učilo, jak si objednávat zboží z internetu a jak se na

internetu pohybovat?

Byla by to určitě zajímavá nabídka a dal bych tomu šanci, ale jestli bych u toho zůstal, to

nevím. Záleželo by, jak mi to půjde.

3. Jak jste řešil nakupování během pandemie nemoci COVID-19?

Běžné věci jsme nakupovali normálně v kamenné prodejně, a právě v době pandemie nám

dcera objednala zboží domů z internetu asi dvakrát, jak jsem již zmiňoval, protože jinak

to nebylo v tu dobu možné.

Čas rozhovoru cca 15 minut.

Abstrakt

Bambousková, N. (2022). Elektronické obchodování B2C v České republice [Bakalářská

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: elektronické obchodování, B2C, e-shop, Česká republika

Tato bakalářská práce je zaměřená na zjištění chování spotřebitelů při nakupování přes

internet. Primárním cílem práce je charakterizovat elektronické obchodování na trhu B2C

v České republice a zhodnotit, k jakým změnám v online nakupování došlo v průběhu let

2010-2021 a jak elektronické obchodování ovlivnila pandemie nemoci COVID-19.

Dílčím cílem práce je provést výzkum chování spotřebitelů nakupujících online a zjištěné

poznatky následně zhodnotit a navrhnout případné doporučení. Práce je rozdělená do šesti

kapitol. První a druhá kapitola představují teoretický úvod do problematiky

elektronického obchodování. Ve třetí kapitole je popsána metodika praktické části práce.

Ve čtvrté kapitole byla sbírána a vyhodnocována sekundární data z databáze Českého

statistického úřadu. Pro získání podrobnějších informací o chování spotřebitelů a

důvodech jejich chování byla vyhodnocována primární data, která byla získána

prostřednictvím osobních rozhovorů s respondenty (kapitola 5). Celkové výsledky

výzkumu jsou uvedeny v kapitole 6, ve které autorka uvádí také doporučení, které reaguje

na výsledky výzkumu.

Abstract

Bambousková, N. (2022). B2C e-commerce in the Czech Republic [Bachelor Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: electronic commerce, B2C, E-shop, Czech Republic

This bachelor thesis is focused on finding consumer behavior while shopping online. The

aim of this thesis is to characterize e-commerce in the B2C market in the Czech Republic

and to evaluate what changes have occurred in online shopping during the years 2010-

2021 and how e-commerce was affected by the COVID-19 pandemic. Another aim of the

thesis is to conduct research on the behavior of consumers shopping online and then

evaluate the findings and propose any recommendations. The thesis is divided into six

chapters. The first and second chapters represent a theoretical introduction to the issue of

electronic commerce. The third chapter describes the methodology of the practical part

of the work. In the fourth chapter, secondary data from the database of the Czech

Statistical Office were collected and evaluated. To obtain more detailed information on

consumer behavior and the reasons for their behavior, primary data were evaluated, which

were obtained through personal interviews with respondents (Chapter 5). The overall

results of the research are presented in Chapter 6, in which the author also makes

recommendations that respond to the research results.