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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Hodnocená práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci. Primárním cílem práce je

"charakterizovat elektronické obchodování na trhu B2C v České republice a zhodnotit, k jakým změnám v

online nakupování došlo v průběhu let 2010-2021 a jak elektronické obchodování ovlivnila pandemie

nemoci COVID-19". Dílčím cílem je "provést výzkum chování spotřebitelů nakupujících online a zjištěné

poznatky následně zhodnotit a navrhnout případné doporučení". Uvedené cíle byly splněné.

Teoretická východiska (kapitoly 1 a 2) obsahují vše podstatné pro zpracování výzkumné části práce.

Autorka v teoretické části odkazuje na české a zahraniční odborné zdroje.
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Metodika výzkumu je přehledně uvedená v kapitole 3, kde autorka také uvádí čtyři výzkumné otázky, které

vycházejí ze stanovených cílů. Autorka zároveň odůvodnila, proč použila strategii smíšeného výzkumu

a vybrané výzkumné metody.

Charakteristiku vývoje a současného stavu elektronického obchodování na trhu B2C v ČR autorka

zpracovala na základě analýzy sekundárních kvantitativních dat publikovaných ČSÚ a APEK,

v komentářích vhodně využila i poznatky uvedené v teoretické části práce. Výsledky provedené analýzy

jsou shrnuty v dílčím závěru v kap. 4.3. Autorka dále využila metodu strukturovaných rozhovorů

s vybranými respondenty ze tří věkových skupin, kdy se zaměřila zejména na motivaci respondentů

k určitému chování. Výsledky rozhovorů jsou shrnuty v dílčím závěru v kap. 5.2.

V závěrečné kapitole 6 autorka uvádí a komentuje výsledky celého svého výzkumu a navrhuje vhodné

opatření (příprava kurzu pro seniory), které reaguje na výsledky výzkumu. V kapitole 6 by bylo vhodné

výsledky výzkumu zpracovat jako odpovědi na výzkumné otázky uvedené v kapitole 3.

Formální zpracování je výborné, z hlediska jazykového zpracování se v textu ojediněle objevují překlepy

nebo drobné chyby ve větné vazbě.

Jako vedoucí práce oceňuji aktivní přístup autorky ke zpracování daného tématu a iniciativu v průběhu

celého výzkumu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jaký vývoj B2C e-commerce v ČR předpokládáte v nejbližších letech?

V Plzni, dne 27. 5. 2022 Podpis hodnotitele